139
Gasparis Pais
aderor iuvau-
dis proximis.

140
Ægrotis mini-
strat.

141
Zamorinus
Malabarum
Rex Sandi Ia-
cobi patrocinio
vincitur.

142
Ora Piscaria
bellicis moti-
bus turbatur.

Ille nouum Christi populum ab Ethnicorum vexatione protegebat, instituebat in fide, subleuabat in egestate, curabat in morbis. Ac nuper diffusis pestiferis in Pago Palurgeni pustulis quæ tum ob foeditatem mali horrendam, tum ob contagij periculum ab morbidis, quamvis carissimos, & coniunctissimos auertebant ; aderat Gaspar omnibus, non minore Ethnicorum, quam Christianorum admiratione, medicamenta præbens, sanguinem minuens, præparans cibos, consolans, & erigens ad spem, fiduciamque diuinam : cuncta Patris, Pastoris, Medici, famuli munera obiens : hoc alacrius, quod non raro in Tyronibus illis veteranae virtutis facta spestat : vt cum aliquando ad Porcaense Regnum tendens ad Arelum christianum, (Arelos appellant homines dignitate eminentiores, Comitibus ferè nostratis similes) quem ægrotum cognovit, flexo itinere, animam propè agentem reperit, ac reculanten carnes attingere, quod Sabbatum esset. Sed cum ipse explicasset Sanctæ Matri Ecclesiæ in ea necessitate indulgentiam, & præparasset escas, & alia addidisset præficia ; extra periculum reliquit. Hæc Gasparis officia quo æquum erat amore excipiebant Indi : eoque factum est, vt multum ad victoriæ quoque contra Zamorinum contulerit. Ingenti cum exercitu Cocinenium fines ingressus

Zamorinus Malabarum Rex, Castra ad Crangonarem posuerat, Arcem Lusitanorum, vt fama erat, occupatus. Cui obuiam facti Rex Cocinenis, & Ioannes Fonseca Lusitanus Praefectus, in terris Marganati constitire : vbi sapienter se Reges ante confixerant. Vtrinque supra Regum tentoria elatis in hasta galeris, signo militibus, ne tela eò coniicerent, cum veteri more sancta vicissim Tabernacula Imperatorum habeantur. Commititur pugna : inque multos dies pro mollite gentis continuatur, quoad fugâ tandem Zamorinus fecessit. Aderat cum Lusitano milite Sacerdos è Societate. Suos Indos non deseruerat Gaspar : in quo tantum illi reponebant momentum ; vt dimidium virium, si forte abiret, decessurum dicarent. Iam Sancti Iacobi nomen, quam & ipsis esset religiosum Ethnicis, illud in Urbe ostendit. Arma tractandi Magistrum (Guripos Indi appellant id professos magisterium, inclyrum inter eos, & à Parentibus permanans ad Posteros) alter magnæ in armis famæ ad singulare certamen coram Rege cum prouocasset, Rexque eis præsens ipse cum nobilitate spectaturn arenam destinasset ; Guripus ad Sancti Iacobi patrocinium confugit, vicinum se ei habitasse contestans : & pieros adduxit, quii quoties aduersarius irrueret, Sanctum Iacobum inclamarent. Ita factum est, vt quamvis Pronocator non arte solum ac vi, sed etiam veneficijs multis armatus in arenam descendisset, victoria à Guripo staret, ancto inter Ethnicos, Christianosque Sancti Iacobi cultu. Magnum ad rem christianam factum momentum est Procaensi in Regno Arelo restituto totius maritimæ plagæ Domino qui tertio ab hinc anno, quod fidem suscepisset, ditione spoliatus ab Rege, exilium, & paupertatem cum uxore, & filiis pro Christo constantissime tolerabat. Ioannes Fonseca in eo restituendo fideliter laborauit : cuius, ac ceterorum recte factorum mox præmium recepturus è vita sublatus est. Ora Piscaria terrum iam annum coortis in pescatione gemmarum inter Christianos Parauas, & Careas motibus turbabatur. Sed multo fuit maius periculum ex coorto cum Ethnicis bello, ob iniurias vltro citroque religiosis rebus oblatis : quibus cum venissem in auxilium Mauri, & Christiani grauissime premerentur ; præstò fuit diuina clementia, sparsò rumore Mauris tendi insidias ab Ethnicis, quorum in auxilium venerant. Quo metu ad suas Mauri regressi ter-

ras,

ras, Nostros periculo liberarunt. At in Molucis res tum Lusitana, tum, quod iis locis proximum est, Christiana, in discriben supremum venerat, persecuerantibus ^{In Molucis Religio per-} bellis, inualentibus hostibus, christianoisque propugnatores ærumnis, fame, citatur. vi, in dies carpentibus. Inter quos etiam Pater Hieronymus Olmedus hominem manu sagittis confixus interiit. Nec ullum interim idoneum ex India sub- ¹⁴³
mittebatur auxilium, quod quidem ut curaret, tandem Pater quoque Marcus ^{Hieronymus}
Francodus Goam aduenerat. Sed Goæ item res arcta erant, cum expeditio in In- ¹⁴⁴
sulam Somatram compararetur; quam quia Prorex adhuc distulerat, eum Seba-
stianus ab administratione summovit. His successibus, tanquam corroborasset
audaciam Daemon, nusquam quiescebat, nusquam desistebat religionis sanctæ pro-
gressui sese opponere. Atque, ut sunt iudicia Dei abyssus multa; ingens ab Ia-
poniâ auxilium interuertit. Octo, non plures Sacerdotes tota habebat Iaponia,
cum latissimè sparsi Christiani, cultoribus animarum, & Sacramentorum admini- ¹⁴⁵
stris carerent: præterquamquid retardabatur operarum inopia Euangelij cursus. ^{Operarum ino-}
Consalus Aluarius Visitator, postquam res in India composuerat, & in Ma- ^{piæ Euangelij}
caenæ Sede ad Sinarum fines primarum literarum scholam instituerat, cursu in Ia- ^{cursus in Iapo-}
poniam intento, tres egregios Sacerdotes Ioannem Vellum, Didacum Ferdinandum, Antonium Nunnium, opportunum supplementum ducens, in conspectu Por- ^{nia retardatur.}
tus cum ijs, & Emmanuele Lopio suo Socio tempestate pergit. Duodecimo Ka-
lendas Augusti sereno Cælo, violentissimus turbo coortus, qui in terra magnas edi- ¹⁴⁶
dit strages, Nauim, in qua vehebatur, duabus fermè horis demerit, iacturâ maxi-
ma. Nam ad hominum capita septingenta; merces pretio sexcentorum millium au-
reorum nummum amissæ. Vnus dumtaxat Nauta Maurus euafit, qui altero die in
Malacense Nauigium natatu incidit: ex quo, simulque ex cœctis ad littus nau-
fragij reliquis, & cadaueribus cognita est calamitas. Ibant Parres quemcumque ¹⁴⁷
in casum parati, ac præsertim Consalus, ut hæc ostendunt sub profecitionem Ma-
eo ad Patrem Generalem scripta. Omnes, inquit, mihi denunciant, profecitionem
Iaponicam ob Cælum frigidius mihi periculosam, præsertim ob inualetudinem, quæ
super ceteras aliquot iam mensibus ex continuo lateris dolore confector, ade-
que infirmarum sum virium, vix ut pedibus ad sacrificandum insistam: tamen
Obedientia vi confirmatus pergo, ac præparatus ad id, quod Domino placitum fue-
rit, præcipuum ex ijs verbis, quæ ad me tua Paternitas scripsit solatum capiens:
si eneniret, ut in incepto morerer, non fore male positam vitam. Sanè iam ob per-
petuos illos dolores, tam parum præsentibus bonis commoueor; ut ipsa, quæ tan-
tum contra interitum pugnat natura, multam iam vitam nequaquam requirat. Hinc
apparet, quæ suauiter Dominus Deus famulos suos ad migrationem paret. Erat
Consalus Lusitanus ex Villâ vitiosa, anno millesimo quingentesimo quadragesimo
nono inuenire in Societatem admisitus. Diu in religiosis officijs, præsertim in Tyro- ¹⁴⁸
nibus instituendis cum pietatis, & prudentiæ laude exercitus. In Indiam Visitator
missus, ita rem suscepit; ut quadragenario maior disceret cantum, quæ maiore
cum ceremoniâ ad nouæ Ecclesia maiestatem sacris op̄eraretur. Soçius eius Em-
manuel eodem seculi anno quadragesimo nono in Societatem se dedit spe Indice
profecitionis: cum alioquin interno instinctu ad religiosam vitam initiatus, ad alias
magis omnes, quæ ad hanc propendere familias. Vir erat & ipse spectata virtutis,
& prudentiæ, & animarum salutis appetentissimus. Quem Euerardus arcans literis ^{Eiusdem patria}
Valignano Visitatori, si quid humanitus ei eneniret, primo loco sufficerat. Tan- ^{ac munera in}
to auxilio interuerso: simulque amissâ totius anni annona, ad alimenta Sociorum,
& Ecclesiæ instrumenta, quæ aduehebantur ex India, cum Rex Bungensis
vltr obtulisset quicquid pecuniaæ ad id opus foret; Patres contendendo acris vires,
conati sunt aliquæ ex parte numerum suppleræ. Pater Franciscus Capralis, conscrip- ¹⁴⁹
to Iaponicæ catechismo, in quo non modò christiana explicabat dogmata; sed etiam ^{Emmanuelis}
Ioannis Facatensis doctissimi antea Bonzij adiutus operâ cunctas Iaponicas euerte-
bat sectas; ex Regno Figeni peregrinationem rursus Meacum usque suscepit. Coci-
noco vna cum Ioanne Iaponio de Societate, septimo Idus Septembriæ profectus, Xima-
baram venit: ubi iam triennio ante cœperant christiana sacra restituæ: inde Tacaxim
^{Francisci Ca-}
^{pralis laborio-}
^{la itinera.}